

Số: /BC-VPUB

Sơn La, ngày tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai, thực hiện công tác phòng, chống ma túy Quý I; phương hướng, nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong thời gian tới**

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 20/01/2026 của Ban Chỉ đạo phòng, chống và kiểm soát ma túy tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026; Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/2/2026 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026; Công văn số 753/CAT-PTM ngày 04/3/2026 của Công an tỉnh về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy năm Quý I, năm 2026. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống ma túy Quý I, năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TRONG QUÍ I, NĂM 2026**

Văn phòng UBND tỉnh là cơ quan thuộc UBND tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh về: Chương trình, kế hoạch công tác; tổ chức, quản lý và công bố các thông tin chính thức về hoạt động của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh; đầu mối Cổng Thông tin điện tử, kết nối hệ thống thông tin hành chính điện tử chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh; quản lý công báo và phục vụ các hoạt động của UBND tỉnh; giúp Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo thẩm quyền; quản lý văn thư - lưu trữ và công tác quản trị nội bộ của Văn phòng. Gồm các tổ chức, đơn vị trực thuộc như sau:

- Các tổ chức hành chính gồm 05 phòng, đơn vị: Phòng Tổng hợp - Kinh tế, Phòng Nội chính, Phòng Khoa giáo - Văn xã, Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

- Các đơn vị sự nghiệp gồm 03 đơn vị: Trung tâm Thông tin, Nhà khách UBND tỉnh, Nhà khách Thanh Xuân - Hà Nội.

## **II. KẾT QUẢ**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ và của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1452/QĐ-TTG ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 179-

KH/TU ngày 20/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án, Nghị quyết của Tỉnh ủy về phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025; Đề án "*Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030*"; Đề án "*Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030*"...; Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 20/01/2026 của Ban Chỉ đạo phòng, chống và kiểm soát ma túy tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026; Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/2/2026 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026; Kế hoạch số 19/KH-VPUB ngày 14/2/2026 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

- Ngày 18/12/2025, tại Hội nghị Tổng kết công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 kết quả Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức ký giao ước thi đua phòng, chống ma túy, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy, an toàn về an ninh, trật tự.

- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền; huy động sức mạnh, sự vào cuộc quyết liệt của công chức, viên chức và người lao động tham gia phòng, chống ma túy, xây dựng cơ quan, đơn vị không có ma túy; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền để xảy ra tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy phức tạp kéo dài; lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một chỉ tiêu đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân trong bình xét, thi đua...

- Thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026 gắn với triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án chuyển hóa, xây dựng xã, phường trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030; phân công, phân cấp, phân nhiệm vụ cụ thể gắn trách nhiệm đối với từng phòng, đơn vị và thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy để kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, sơ hở, thiếu sót; kiểm điểm trách nhiệm, đánh giá, phân loại đối với tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống ma túy.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tập huấn phòng, chống ma túy**

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy, nhất là Đề án “*Chuyển hóa, xây dựng địa bàn xã, phường, thị trấn không có ma túy tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”...;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy; vận động toàn dân tham gia phòng chống ma túy, tệ nạn ma túy, gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”;

- Tổ chức tuyên truyền đến tất cả các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. 100% phòng, đơn vị sự nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống ma túy. Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng phòng, đơn vị, phát huy hiệu quả của các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng, nâng cao chất lượng, số lượng tin, bài về công tác phòng, chống ma túy;

- Thường xuyên giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao;

- Các Chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể và các phòng, đơn vị chuyên môn đã triển khai việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo đúng quy trình và hướng dẫn của UBND tỉnh, của Đảng uỷ UBND tỉnh, như: Tổ chức nghiêm túc việc quán triệt và thực hiện lấy ý kiến phát giác, tố giác đối với người mắc hoặc có liên quan đến ma túy; kiên quyết đấu tranh phòng, chống ma túy trong cơ quan, trong mỗi gia đình cán bộ công chức nơi cư trú, góp phần giảm thiểu tệ nạn ma túy trong xã hội.

### **3. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc; chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, ATXH gắn với xây dựng địa bàn không có ma túy**

Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên; hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức ký kết giao ước thi đua về thực hiện công tác phòng, chống ma túy; qua kết quả kiểm tra, 100% cán bộ, công chức, viên chức đã ký giao ước thực hiện, lập hòm thư tố giác, in phiếu tố giác gửi tới từng cán bộ, công chức, viên chức.

Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác quán triệt, giáo dục tư tưởng chính trị, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành; tăng cường công tác kiểm tra giám sát nắm bắt tình hình cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, vận động, thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống ma túy trong đơn vị. Các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành đã hưởng ứng tích cực và thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa. Mỗi công chức, viên chức, người lao động đều có ý thức vận động gia

đình, người thân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, phòng chống tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp, xây dựng gia đình đạt danh hiệu văn hóa, tích cực tham gia tốt các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương. Cùng cố, kiên toàn, xây dựng lực lượng tự vệ, thanh niên xung kích, tổ, đội PCCC, tích cực tham gia đảm bảo an ninh trật tự theo hướng “*tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải*” trong cơ quan đơn vị.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Văn phòng UBND tỉnh luôn xác định công tác phòng, chống ma túy là công việc có tầm quan trọng đặc biệt, phải tiến hành thường xuyên liên tục nhằm góp phần đẩy lùi tệ nạn ma túy trong cộng đồng và toàn xã hội. Do đó, lãnh đạo cơ quan đã tập trung chỉ đạo và triển khai quán triệt sâu sắc nội dung “*Phòng và chống ma túy*” tới toàn thể cán bộ, đảng viên và cán bộ công chức trong toàn cơ quan, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể quần chúng và cán bộ, đảng viên. Văn phòng ban hành và đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-VPUB ngày 14/02/2026 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

- Ngoài nhiệm vụ thường xuyên Văn phòng UBND tỉnh còn làm tốt công tác tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống ma túy trên toàn tỉnh.

#### **2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân**

Không có.

### **IV. KIẾN NGHỊ**

Không có.

### **V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian tới, để công tác đấu tranh, phòng chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn toàn tỉnh đạt hiệu, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xác định tiếp tục thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; bảo vệ an ninh và giữ gìn an toàn trật tự xã hội trong tình hình mới.

**2.** Thường xuyên giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

**3.** Làm tốt công tác tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch công tác, phòng chống ma túy của UBND tỉnh, Đảng uỷ UBND tỉnh. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch của Văn phòng UBND tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy; vận động toàn dân tham gia phòng chống ma túy, tệ nạn ma túy, gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”.

6. Tổ chức thực hiện tốt việc rà soát, đánh giá, thẩm định về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 tại các chi bộ, phòng, ban, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống ma túy Quý I, năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Đảng uỷ UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCHCQT, VH.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Trần Bình Minh**